Público do Município de Sertânia, é fixado em hora/aula, independente de função 

que exerça e do nível de ensino em que atue. 

§ 1º – A carga horária do professor terá duração mínima de 

25 (vinte e cinco) horas-aula semanais, correspondentes a 145 (cento e quarenta e 

cinco) horas-aula mensais, aí incluídas as 20 (vinte) horas/aulas atividades, e a 

duração máxima de 40 (quarenta) horas-aulas semanais, correspondentes a 200 

(duzentas) horas-aulas mensais, aí já incluídas as 32 (trinta e duas) horas/aulas 

atividades, previstas no Art.

[...]

Parágrafo Único – O professor afastado para participar de 

cursos reconhecidos pelo Poder Público fica obrigado, quando da sua conclusão, a 

permanecer em exercício no Magistério Público Municipal por período idêntico ao do 

afastamento, sob pena de multa de até 1.581 (hum mil, quinhentos e oitenta e 

uma) UFIR e de devolução dos recursos porventura gastos pelo município para tal 

fim. 

CAPÍTULO V 

DA REMOÇÃO 

Art. 29 – O professor será removido por necessidade do 

serviço, para qualquer unidade educacional vinculada ou pertencente ao Município e

[...]

de habilitação, terá direito ao acréscimo de 30% sobre o salário base, a título de 

Gratificação pelo Exercício do Magistério (Pó de Giz); 

§ 2º - Quando em regência de classe,  serão pagas, a título 

de aulas-atividades, 20 (vinte) horas/aulas da carga horária de  145 (cento e 

quarenta e cinco) horas/aulas; 

§ 3º - Quando em regência de classe,  serão pagas, a título 

de aulas-atividades, 32 (trinta e duas) horas/aulas da carga horária de  200 

(duzentas) horas/aulas; 

Art. 32 – Ao professor lotado em escolas situadas em locais